et faterentur peccatores esse : quique ista humilitatis imperiis præberent.

VERS. 25. Ideo dico vobis, ne solliciti sitis animæ vestræ, quid manducetis, aut quid bibatis, neque corpori vestro quid induamini.

Photii. Non dicit: quid manducet anima, aut quid bibat. Anima enim prorsus incorporea cum sit, neque manducat neque bibit. Sed dicit: Ne solliciti sitis animæ (hoc est anima) quid manducetis vos aut quid bibatis. Etenim anima exercet atque incitat appetitivam facultatem, non utique sui causa, sed corpori consulens; hoc enim est quod alimento sustentatur.

CAP. VII. VERS. 1. Nolite judicare, et non judicabimini. Nolite condemnare, et non condemnabimini.

Photii. Si judicas, judicaris, inquit, a te ipso. Si enim peccatores judicas, peccator ipse, adversus temetipsum proprium judicium fers; noli ergo judicare alios, sed te ipsum solum; ne aliis te vicissim judicantibus gehennæ adjudiceris.

VERS. 12. Omnia ergo quæcunque vultis ut faciant vobis homines, ita et vos facite illis; hæc est enim lex et prophetæ.

Photii. Hæc lex, inquit, non recens lata aut numerus edita est: neque ad demonstrationem utilitatis æquitatisque suæ suasionibus rhetorum argumentisque indiget, sed naturæ ipsius nostræ editum quasi perpetuum est: ut quæ libenter ab aliis accipimus deferentibus ultro, a cunctantibus etiam exigimus, eadem repræsentare proximis etiam promptius prolixiusque studeamus. Hæc enim, inquit, communis atque omnibus impositi officii regula est. Quæcunque enim tibi ipsi ingrata sunt, eadem et aliis similiter molesta esse existimare te convenit; quæcunque vero bona experiris et commoda, hæc eadem et aliis talia esse.

VERS. 13. Intrate per angustum portam.

Photii. Neque angusta neque arcta per se est qua de nunc agitur porta, sed natura quidem ac conditione propria lata et spatiosa, instituto vero arbitrioque nostro, et arcta et angusta, ut ait Dominus.

VERS. 22. Et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus?

Photii. Qui dæmonas fugantet morbos expellunt similiaque signa faciunt, a Deo talis facultatis donum acceperunt. Ex quo ipso magna in eos obligatio incumbit parandarum virtutum charismatibus hisce congruentium. Quoniam igitur charismatis acceptis non custodierunt seipso, sed mala perpetrarunt, dictum est ad ipsos: Discedite a me, nescio vos; cognoscentes enim et amantes ipsum redamat et vicissim cognoscit Deus.

CAP. IX. VERS. 13. Non enim veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam.

Photii. Illud, Non veni vocare justos, sed peccatores, dixit, ut ostenderet non venisse utique se ad vocando eos quos alloquebatur, qui se ipsos existimabant et jactabant justos. Navare enim se operariis duntaxat vcoandis qui se ultro agnoscerent propriæ conscientia submissi, dociles se suis

VERS. 17. *Neque mittunt vinum novum in utres A Oùδε βάλλουσιν οίνον νέον εἰς ἀσκούς πατερες.*

Photii. Utres veteres, homines in statu legis veteris constitutos dicit. Vinum vero novum, Christi gratiam nobis posterius datam, aut Novum Testamentum.

CAP. X. VERS. 38. *Et qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus.*

Photii. Quinon bajulat crucem meam, inquit, non est me dignus⁴. Hoc est, quisquis mortem mea causa subeundam non semper animo volvit, assidue que meditatur, non est me dignus.

CAP. XI. VERS. 6. *Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me.*

Photii. Multos offendite a qua duo discipuli Joannis, magistri sui jussu ac nomine, ad Christum functi sunt, legatio, quamdam in Joanne de Christo dubitationem indicare visa. Ambiguitatem ergo rei totius, scandalumque astantis populi, non aliunde melius tollenda Christus putavit, quam testimonio ipsorum qui se interrogaverant. Utitur ergo illis ipsis veritatis suæ testibus. Miraculis enim in ipsorum conspectu perpetratis, redire ad Joannem eos jubet, ac renuntiare ipsi quæ vidissent.

VERS. 10. *Hic est enim de quo scriptum est, Ecce ego mittio angelum meum ante faciem tuam, etc.*

Photii. Propterea ad discipulos Joannis ait Salvator: Videte miracula et nuntiate, ut solvat scandalum quo scandalizati sunt Judæi, propter interrogacionem Joannis, ipsis illis Joannis discipulis utens testibus, et quasi eis dicens: Vos præclare scitis quod de me Joannes testimonium dederit, qualisque ac quantus quantumque fide dignus is vir sit, intelligitis omnium maxime; cui vos permisistis, suscepto ab eo baptismo in Jordane (10).

VERS. 11. *A diebus autem Joannis Baptiste usque nunc, regnum cælorum vim patitur, etc.*

Photii. Ad vim expositum dicit regnum cælorum, et violentis raptoribus prædæ fore: idque a diebus Joannis, isto loquendi modo significans, non cuivis de vulgo promitti regnum istud, sed contemptoribus opum, gloriæ, parentum, filiorum, mortis adeo ipsius. Ante porro quam doceret Christus, quamque apparuisset Joannes, nondum erat palam ostensum ac promissum regnum cælorum; sed quæcum erant promissiones, carnales erant. Promittebatur nempe multiplicatio generis, victoria de hostibus, et similia. Ex quo autem Joannes baptismum promulgavit, et nostrum eo Dominum tinxit, et Spiritus suo testimonio demonstravit unigenitum Patris Filium, et ipse Christus prædicare cœpit regnum cælorum, ex eo tempore desideriis hominum ac cupiditati objectum est rapinæque expositum cælorum regnum.

* Luc. xiv, 27.